
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MASSINO VISCONTI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 40 DEL 28/02/2017 

 
OGGETTO: 

INDENNIZZO PER RISARCIMENTO DANNI A 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELL'EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA - 
ACCERTAMENTO SOMMA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO - 
CIG: Z261D8DA17 
    

 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

- che in data 30/11/2016 in occasione delle prove di verifica degli impianti di messa a 

terra dell’edificio della scuola primaria da parte della ditta incaricata Equa srl, si 

provocava una sovratensione da 220v a 380v, causando un guasto all’impianto 

fotovoltaico installato sulla copertura dell’edificio comunale di cui trattasi; 

- che successivamente veniva inoltrata comunicazione alla ditta Equa srl per la 

segnalazione e risarcimento del danno causato; 

- che si richiedeva apposito preventivo di spesa  in merito a quanto sopra, alla ditta 

Brovelli srl con sede a Massino Visconti (No),in quanto Ditta già incaricata delle 

manutenzioni ordinarie degli immobili comunali di questo Ente, che faceva 

pervenire preventivo agli atti registrato al protocollo 28/12/2016 n. 4073 che 

quantificava il danno in euro 665,00 oltre IVA di legge;  

- che successivamente, con nota pervenuta in data 24/02/2017, la compagnia 

assicuratrice della Ditta Equa srl, AXA Assicurazioni – agenzia di Busto Arsizio (Va) 

Fusè e Ghirimoldi Assicurazioni snc, comunicava la conferma dell’entità del danno 

da parte del perito assicurativo con richiesta di invio degli atti giustificativi di spesa 

per la liquidazione del danno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che in relazione all’accaduto si è operato in regime di affidamento diretto, 

avvalendosi della sopracitata ditta Brovelli srl  con sede a Massino Visconti, P. IVA 

00625260039, che si è resa disponibile al ripristino del danno in tempi brevissimi al fine 

di rendere nuovamente operativo l’impianto fotovoltaico di cui trattasi, a cui pertanto 

andrà liquidata la successiva fattura che verrà emessa; 

Dato atto che si procederà all'introito della somma di cui trattasi che sarà liquidata 

dalla Compagnia Assicuratrice AXA Assicurazioni della Ditta Equa srl che ha causato il 

danno, con accertamento sul competente capitolo di entrata, nonché ad impegnare la 

somma medesima sul ex capitolo 82/1, al fine di procedere alla successiva liquidazione 

delle spese di ripristino in merito a quanto sopra; 

Visto inoltre: 

- la Legge 241/90 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 
 

1) di accertare la somma di € 811,30 IVA compresa, che sarà liquidata dalla 

Compagnia Assicurativa AX Assicurazioni – Agenzia Fusè e Ghirimoldi 

Assicurazioni snc con sede a Busto Arsizio (Va), a totale risarcimento dei danni 

causati dalla ditta Equa srl durante le verifiche dell’impianto di messa a terra 

dell’edificio della scuola primaria, avvenuto in data 30/11/2016, come meglio 

esposto in premessa, al codice di Bilancio Titolo 3 Tipologia 200 ex capitolo 256/3 

del Bilancio 2017/2019 in fase di predisposizione, dando atto che tale entrata sarà 

esigibile nell’esercizio 2017;  

2) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la regolarizzazione della 

sopracitata entrata sul relativo capitolo di bilancio relativo ai rimborsi da parte di 

compagnie assicuratrici per indennizzo danneggiamenti da sinistri; 

3) di dare atto che le necessarie operazioni di ripristino dei danni sono state effettuate 

tramite affidamento diretto, in circostanza di urgenza dalla ditta “Brovelli srl con 

sede a Massino Visconti (No) – P. IVA 00625260039, alla quale,  andrà liquidata la 

fattura previa verifica di regolarità contributiva; 

4) di assumere impegno di spesa anzidetta di euro 811,30 a carico del codice di 

Bilancio Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 103 ex cap. 82/1 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Bilancio 2017/2019 in fase di redazione, dando atto che la spesa sarà esigibile 

nell’esercizio 2017;  

5) di individuare il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione, nella persona dell’Arch. Allegra Valerio, responsabile del 

Servizio Tecnico; 

6) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 

Finanziario per quanto di competenza. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             f.to arch. Valerio Allegra 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massino Visconti.  Responsabile Procedimento: BUZZI MARIA 
ASSUNTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Massino Visconti, lì 28/02/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
                        f.to: rag. Paola Artuso 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune dal 13/03/2017 per rimanervi fino a tutto il quindicesimo giorno 
successivo. 
 
 
MASSINO VISCONTI, lì 13/03/2017 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

 
 


